
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Zdebořice 
 
 
 

1789-1961 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1416 
 
 

AP č.: 498 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Kdy přesně vznikla škola ve Zdebořicích není možné zjistit, protože při požáru v roce 1754 
vyhořel kostel i škola a všechny knihy byly zničeny. Na novou školu nebyly peníze, a tak se 
vyučovalo v soukromé chalupě. V roce 1774 byl ustanoven učitelem ve škole Ondřej Václav Marx 
ze Zdebořic, který vyučoval ve vlastní chalupě. Ke škole byly přiškoleny obce: Zdebořice, Číhaň, 
Nový Dvůr, Křížovice, Bystré, Kocourov, Lhůta a Chlistov. Nová školní budova byla postavena až 
v roce 1790 a zapsáno bylo 115 žáků. V roce 1794 byla vyškolena obec Chlistov a v roce 1816 
obce Kocourov a Lhůta. V roce 1864 byla stará školní budova zbourána a postavená nová č. 38.  

Od roku 1869 byla na základě školské reformy přeměněna triviální škola na školu obecnou. 
Ve školním roce 1874/75 byla rozšířena na dvoutřídní. Do školy chodilo 200 dětí a v roce 1882 
238 dětí. V roce 1893, kdy byla vyškolena obec Číhaň a Nový Dvůr, zůstalo ve škole 180 žáků.  
Výnosem zemské školní rady ze dne 19. 12. 1921 bylo povoleno zřízení třetí třídy, která byla 
otevřena od 1. ledna 1922. Z důvodu nedostatku místa ve školní budově byla tato třída umístěna 
v sále místního hostince. Tak tomu bylo až do 14. 10. 1923, kdy byla ukončena první část 
přestavby školní budovy, které však přecházelo mnoho jednání, protože představitelé MŠR 
přiškolených obcí s tuto přestavbou zpočátku nesouhlasili. Byla vybudována další třída a nové 
záchody z bytu pro řídícího školy. Nový byt byl dokončen 12. srpna 1924. Na jaře 1927 bylo 
vytvořeno na jižní straně školní budovy letní cvičiště. Rovněž byla zřízena na školní zahradě 
ovocná školka. V roce 1938 bylo ve škole zapsáno 100 žáků ze Zdebořic, Křížovic a Bystrého, 
kteří se pravidelně účastnili vlastivědných vycházek po okolí a školních výletů. Ve škole byl také 
instalován školní rozhlas, který žáci téměř pravidelně poslouchali. 
Z důvodu snížení počtu žáků na 87 byla škola od roku 1941 organizována jako dvoutřídní. Dne 26. 
dubna 1945 byli ve školní budově umístěni němečtí uprchlíci. Žáci byli vyučováni v hostinci.  
Od roku 1946 byla škola jednotřídní s 36 žáky. V roce 1948 se stala škola obecná školou národní 
dle nového zákona č. 95/1948 Sb. V školním roce 1960/61 byla škola změněna na základní 
devítiletou školu zákonem č. 186/1960 Sb. Ve školním roce 1960/61 navštěvovalo školu pouze     
14 žáků. 
 

Základní devítiletá škola ve Zdebořicích byla zrušena 1. 7. 1961. Žáci byli převedeni do 
ZDŠ Plánice. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Archiválie školy byly předány do archivu 30. 1. 1968 - přír. č. 47/68 Základní devítiletou školou 
v Plánici.  
V roce 1969 fond zhruba uspořádal J. Beránek. 
 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah archivního fondu je 1789-1961. Jazyk archiválií je český, fyzický stav 
archiválií je převážně dobrý. Rozpadlé jsou knihy inv. č. 1-3,7-10, 21, 25, 27, 57, 58 a 141. 
 

V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad před rokem 1893 a po roce 1941. 
Dále chybí třídní výkazy před rokem 1898 a podací protokoly před rokem 1942 a po roce 1958. 

 
Ve fondu byla ponechána matrika žáků z let 1926-1931, u které je evidentní, že byla vedena 

ve škole řídícím učitelem, nikoliv místní školní radou.  
  

Původně bylo mezi listiny chybně zařazeno vysvědčení z roku 1853, nyní je zařazeno mezi 
spis (inv. č. 143). 



  

 - 4 -

 Veškeré spisy fondu byly před zpracováním vloženy v deskách a byly evidovány jako 
kniha. 
 

Při pořádání byly vnitřní změnou č.1/1416 ze dne 17. 10. 2011 přesunuty spisy z let 1927-
1948, celkem 0,01 bm, do archivního fondu Lidová škola zemědělská Zdebořice (EL NAD 2077). 
 

Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
  

Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 
I.  Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů a porad 
 b) Evidenční knihy 
 c) Ostatní knihy 
 
II. Registraturní pomůcky 
 Podací deník 
 
III. Spisy 
 
IV. Plány 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Fond tvoří převážně třídní výkazy. Zdrojem informací jsou také zápisy z porad, matrika 
žáků a školní kroniky.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 16. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
Říšský zákoník (Reichsgesetzblatt), rok 1869 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
LŠZ – lidová škola zemědělská 
MŠR – místní školní rada 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
ZDŠ – základní devítiletá škola 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah              Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Knihy zápisů z porad 
 

1  Zápisy porad učitelského sboru 
30. 10. 1893 - 30. 7. 1902 

1893-1902 K 1  

2  Zápisy porad učitelského sboru 
16. 9. 1902 - 12. 3. 1912 

1902-1912 K 2  

3  Zápisy porad učitelského sboru 
1. 10. 1912 - 27. 6. 1923 

1912-1923 K 3  

4  Zápisy porad učitelského sboru 
3. 9. 1923 - 28. 6. 1929 

1923-1929 K 4  

5  Zápisy porad učitelského sboru 
2. 9. 1929 - 19. 12. 1941 

1929-1941 K 5  

 
  b) Evidenční knihy 
 

6  Matrika žáků  1926-1931 K 6  
7  Třídní výkaz I. třída 1898-1899 K 7  
8  Třídní výkaz II. třída 1898-1899 K 8  
9  Třídní výkaz I. třída 1899-1900 K 9  
10  Třídní výkaz II. třída 1899-1900 K 10  
11  Třídní výkaz I. třída 1900-1901 K 11  
12  Třídní výkaz II. třída 1900-1901 K 12  
13  Třídní výkaz I. třída 1901-1902 K 13  
14  Třídní výkaz II. třída 1901-1902 K 14  
15  Třídní výkaz I. třída 1902-1903 K 15  
16  Třídní výkaz II. třída 1902-1903 K 16  
17  Třídní výkaz I. třída 1903-1904 K 17  
18  Třídní výkaz II. třída 1903-1904 K 18  
19  Třídní výkaz I. třída 1904-1905 K 19  
20  Třídní výkaz II. třída 1904-1905 K 20  
21  Třídní výkaz I. třída 1905-1906 K 21  
22  Třídní výkaz II. třída 1905-1906 K 22  
23  Třídní výkaz I. třída 1906-1907 K 23  
24  Třídní výkaz II. třída 1906-1907 K 24  
25  Třídní výkaz I. třída 1907-1908 K 25  
26  Třídní výkaz II. třída 1907-1908 K 26  
27  Třídní výkaz I. třída 1908-1909 K 27  
28  Třídní výkaz II. třída 1908-1909 K 28  
29  Třídní výkaz I. třída 1909-1910 K 29  
30  Třídní výkaz II. třída 1909-1910 K 30  
31  Třídní výkaz I. třída 1910-1911 K 31  
32  Třídní výkaz II. třída 1910-1911 K 32  
33  Třídní výkaz I. třída 1911-1912 K 33  
34  Třídní výkaz II. třída 1911-1912 K 34  
35  Třídní výkaz I. třída 1912-1913 K 35  
36  Třídní výkaz II. třída 1912-1913 K 36  
37  Třídní výkaz I. třída 1913-1914 K 37  
38  Třídní výkaz II. třída 1913-1914 K 38  



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah              Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

39  Třídní výkaz I. třída 1914-1915 K 39  
40  Třídní výkaz II. třída 1914-1915 K 40  
41  Třídní výkaz I. třída 1915-1916 K 41  
42  Třídní výkaz II. třída 1915-1916 K 42  
43  Třídní výkaz I. třída 1916-1917 K 43  
44  Třídní výkaz II. třída 1916-1917 K 44  
45  Třídní výkaz I. třída 1917-1918 K 45  
46  Třídní výkaz II. třída 1917-1918 K 46  
47  Třídní výkaz I. třída 1918-1919 K 47  
48  Třídní výkaz II. třída 1918-1919 K 48  
49  Třídní výkaz I. třída 1919-1920 K 49  
50  Třídní výkaz II. třída 1919-1920 K 50  
51  Třídní výkaz I. třída 1920-1921 K 51  
52  Třídní výkaz II. třída 1920-1921 K 52  
53  Třídní výkaz I. třída 1921-1922 K 53  
54  Třídní výkaz II. třída 1921-1922 K 54  
55  Třídní výkaz III. třída 1921-1922 K 55  
56  Třídní výkaz I. třída 1922-1923 K 56  
57  Třídní výkaz II. třída 1922-1923 K 57  
58  Třídní výkaz III. třída 1922-1923 K 58  
59  Třídní výkaz I. třída 1923-1924 K 59  
60  Třídní výkaz II. třída 1923-1924 K 60  
61  Třídní výkaz III. třída 1923-1924 K 61  
62  Třídní výkaz I. třída 1924-1925 K 62  
63  Třídní výkaz II. třída 1924-1925 K 63  
64  Třídní výkaz III. třída 1924-1925 K 64  
65  Třídní výkaz I. třída 1925-1926 K 65  
66  Třídní výkaz II. třída 1925-1926 K 66  
67  Třídní výkaz III. třída 1925-1926 K 67  
68  Třídní výkaz I. třída 1926-1927 K 68  
69  Třídní výkaz II. třída 1926-1927 K 69  
70  Třídní výkaz III. třída 1926-1927 K 70  
71  Třídní výkaz I. třída 1927-1928 K 71  
72  Třídní výkaz II. třída 1927-1928 K 72  
73  Třídní výkaz III. třída 1927-1928 K 73  
74  Třídní výkaz I. třída 1928-1929 K 74  
75  Třídní výkaz II. třída 1928-1929 K 75  
76  Třídní výkaz III. třída 1928-1929 K 76  
77  Třídní výkaz I. třída 1929-1930 K 77  
78  Třídní výkaz II. třída 1929-1930 K 78  
79  Třídní výkaz III. třída 1929-1930 K 79  
80  Třídní výkaz I. třída 1930-1931 K 80  
81  Třídní výkaz II. třída 1930-1931 K 81  
82  Třídní výkaz III. třída 1930-1931 K 82  
83  Třídní výkaz I. třída 1931-1932 K 83  
84  Třídní výkaz II. třída 1931-1932 K 84  
85  Třídní výkaz III. třída 1931-1932 K 85  
86  Třídní výkaz I. třída 1932-1933 K 86  
87  Třídní výkaz II. třída 1932-1933 K 87  
88  Třídní výkaz III. třída 1932-1933 K 88  



  

 - 9 -

Inv. č. Obsah              Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

89  Třídní výkaz I. třída 1933-1934 K 89  
90  Třídní výkaz II. třída 1933-1934 K 90  
91  Třídní výkaz III. třída 1933-1934 K 91  
92  Třídní výkaz I. třída 1934-1935 K 92  
93  Třídní výkaz II. třída 1934-1935 K 93  
94  Třídní výkaz III. třída 1934-1935 K 94  
95  Třídní výkaz I. třída 1935-1936 K 95  
96  Třídní výkaz II. třída 1935-1936 K 96  
97  Třídní výkaz III. třída 1935-1936 K 97  
98  Třídní výkaz I. třída 1936-1937 K 98  
99  Třídní výkaz II. třída 1936-1937 K 99  
100  Třídní výkaz III. třída 1936-1937 K 100 
101  Třídní výkaz I. třída 1937-1938 K 101 
102  Třídní výkaz II. třída 1937-1938 K 102 
103  Třídní výkaz III. třída 1937-1938 K 103 
104  Třídní výkaz I. třída 1938-1939 K 104 
105  Třídní výkaz II. třída 1938-1939 K 105 
106  Třídní výkaz III. třída 1938-1939 K 106 
107  Třídní výkaz I. třída 1939-1940 K 107 
108  Třídní výkaz II. třída 1939-1940 K 108 
109  Třídní výkaz III. třída 1939-1940 K 109 
110  Třídní výkaz I. třída 1940-1941 K 110 
111  Třídní výkaz II. třída 1940-1941 K 111 
112  Třídní výkaz III. třída 1940-1941 K 112 
113  Třídní výkaz I. třída 1941-1942 K 113 
114  Třídní výkaz II. třída 1941-1942 K 114 
115  Třídní výkaz III. třída 1941-1942 K 115 
116  Třídní výkaz I. třída 1942-1943 K 116 
117  Třídní výkaz II. třída 1942-1943 K 117 
118  Třídní výkaz I. třída 1943-1944 K 118 
119  Třídní výkaz II. třída 1943-1944 K 119 
120  Třídní výkaz I. třída 1944-1945 K 120 
121  Třídní výkaz II. třída 1944-1945 K 121 
122  Třídní výkaz I. třída 1945-1946 K 122 
123  Třídní výkaz II. třída 1945-1946 K 123 
124  Třídní výkaz  1946-1947 K 124 
125  Třídní výkaz  1947-1948 K 125 
126  Třídní výkaz  1948-1949 K 126 
127  Třídní výkaz  1949-1950 K 127 
128  Třídní výkaz  1950-1951 K 128 
129  Třídní výkaz  1951-1952 K 129 
130  Třídní výkaz  1952-1953 K 130 
131  Třídní výkaz  1953-1954 K 131 
132  Třídní výkaz  1954-1955 K 132 
133  Třídní výkaz  1955-1956 K 133 
134  Třídní výkaz  1956-1957 K 134 
135  Třídní výkaz  1957-1958 K 135 
136  Třídní výkaz  1958-1959 K 136 
137  Třídní výkaz  1959-1960 K 137 
138  Třídní výkaz  1960-1961 K 138 



  

 - 10 -

Inv. č. Obsah              Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
  c) Ostatní knihy 
 

139  Školní kronika 1888-1956 K 139 
140  Školní kronika 1940-1945 K 140 

 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací protokoly 
 

141  Podací protokol 1942-1958 R 1 
 
 
 III. Spisy  
 

142  Nařízení školní 1789-1821 N 1 
143  Personální věci žáků - vysvědčení 1853 N 1 
144  Výkaz o příjmech školy 1790 N 1 
145  Matrika školní budovy 1937 N 1 
146  Plánek školní zahrady 1937 N 1 

 
 
 

 IV. Plány  
 

147  Technický výkres školní budovy  
- návrh na zřízení III. třídy a přestavba bytu pro řídícího učitele 
Hošťálek František, Plánice 
papír, kolorováno, 57 x 47 cm 

1922 N 1 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 11 -

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Zdebořice 

 Značka archivního fondu: ZDŠ Zdebořice 

 Časový rozsah: 1789-1961 

 Počet evidenčních jednotek: 143 (140 úředních knih, 1 podací protokol, 1 karton,  

           1 technický výkres) 

 Počet inventárních jednotek: 147 

 Rozsah v bm: 1,08 

 Stav ke dni: 16. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 11 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 16. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0769/2012 
 


